
                         

 

 

 
AREA WELFARE 

Servizio Politiche di Inclusione Sociale 
 

 

 
D E T E R M I N A Z I O N E 

 

n.  40 del 14/12/2020 

 

 

 

Oggetto: Affidamento alla “Elba Assicurazioni” S.p.A. - P.IVA 05850710962 - R.E.A. 1878095 dei 

servizi assicurativi finalizzati a garantire, fino a concorrenza dell’importo del progetto, il regolare 

svolgimento delle attività progettuali di cui al Protocollo d'Intesa sottoscritto in data 11/09/2019 tra il 

Sindaco e il Prefetto di Napoli, finalizzato alla prevenzione e contrasto delle truffe agli anziani, per 

l’importo di  

€ 1.528,00 I.V.A. compresa. Assunzione dell’impegno di spesa.  

 

Smart CIG: Z932FC239B 

 

C.U.P. : B69G20001110001 

 

 

 

 

 

 

         Pervenuta al Servizio Finanziario                                         Registrata all’indice generale 

 

         in data.................prot. n...............                                              in data _____________ 

 

 

 



                         

 

Il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione Sociale 

Premesso che: 

▪ in data 11/09/2019, il Sindaco e il Prefetto di Napoli hanno sottoscritto il Protocollo d'Intesa, allegato, 

per regolare i rispettivi e reciproci impegni in relazione all'attuazione dell'iniziativa finalizzata alla 

prevenzione e contrasto delle truffe agli anziani, di cui alla scheda progettuale presentata dal Comune 

di Napoli; 

▪ per la realizzazione del progetto al Comune di Napoli è stato concesso un contributo di € 152.800,00 

a valere sul fondo istituito dalla Direttiva del Ministro dell'Interno n.11001/11O/25 del 22/05/2019 

per le iniziative di prevenzione e contrasto alle truffe degli anziani, ai sensi del D.L. 20 febbraio 2017 

n. 14, convertito con modificazioni dalla L. legge 18 aprile 2017, n. 48 recante "Disposizioni urgenti 

in materia di sicurezza delle città"; 

▪ il progetto prevede la realizzazione di azioni di assistenza leggera e di prossimità agli anziani, di 

promozione e sostegno dei luoghi di aggregazione spontanea della comunità territoriale e di 

promozione della cittadinanza attiva, di percorsi di inclusione sociale nonché di campagne 

informative e divulgative sul tema. 

▪ con nota del Dirigente del Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria prot. n. 0355464 del 6/12/2019, 

allegata, la Prefettura invitava il Comune di Napoli a stipulare polizza fideiussoria di importo pari al 

progetto approvato, a garanzia del regolare svolgimento delle attività progettuali, precisando che, 

nelle more della formalizzazione della polizza stessa, era possibile inviare dichiarazione di impegno 

al fine di consentire l'erogazione del contributo spettante; 

▪ con nota prot. n. PG/2019/1014028 del 16/12/2019, parimenti allegata, il Sindaco di Napoli, 

dichiarava l’impegno dell’Amministrazione comunale Napoli all'esecuzione del progetto; 

▪ con nota prot. n. 0181124 del 30/6/2020, acquisita al Protocollo dell’Ente con n. PG/2020/0453354 

del 2/7/2020 ed allegata, la locale Prefettura, Area I O.S.P., ha comunicato che il termine previsto 

per la conclusione delle attività, inizialmente previsto per lo scorso 30 giugno, era stato prorogato al 

mese di dicembre 2020; 

▪ con Deliberazione di Giunta comunale n. 323 del 18/09/2020: 

- si è preso atto della necessità di garantire la realizzazione di attività di prevenzione e contrasto 

delle truffe agli anziani di cui al Protocollo d'Intesa sottoscritto in data 11/09/2019 tra il Sindaco 

e il Prefetto di Napoli; 

- si è proceduto a variare il bilancio provvisorio in corso di gestione ai fini dell’utilizzo dell’avanzo 

vincolato proveniente dall’esercizio 2019, Capitolo di Spesa 101500, Codice di Bilancio 12.04-

1.04.02.05.999, per garantire la realizzazione delle attività di cui al punto 1. che precede per un 

totale complessivo di € 152.800,00; 

- si è autorizzato il Dirigente del Servizio Politiche di inclusione sociale ad assumere, con proprie 

determinazioni, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 e del Piano 

Esecutivo di Gestione, gli impegni di spesa necessari alla realizzazione delle attività in questione; 



                         

 

▪ con l’allegata nota prot. n. PG/2020/676548 del 14/10/2020 e per le motivazioni ivi esposte, 

l’Assessore alle Politiche Sociali e al Lavoro ha richiesto alla locale Prefettura di “[…] prorogare la 

fine delle attività progettuali almeno al prossimo 30 giugno 2021, con la possibilità di rendicontare 

le attività svolte con le varianti resesi via via necessarie per assicurare il rispetto delle regole imposte 

dalla Fase 2 dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, come sopra cennato, salvo 

l’introduzione di nuove norme da parte delle competenti autorità nazionali e locali […]”; 

▪ la Prefettura – U.T.G. di Napoli, con nota prot. n. 319434 dell’11/11/2020, allegata, ha comunicato 

che “[...] il Ministero dell’Interno - Dipartimento della Pubblica Sicurezza, Direzione Centrale per 

i servizi di Ragioneria- interessato al riguardo, ha autorizzato, in via del tutto eccezionale, la 

proroga delle progettualità, bloccate a causa del Covid-19”; 

▪ con Deliberazione di Giunta comunale n. 323 del 18/09/2020, esecutiva ai sensi di legge:  

- si è preso atto della necessità di garantire la realizzazione di attività di prevenzione e contrasto 

delle truffe agli anziani di cui al Protocollo d'Intesa sottoscritto in data 11/09/2019 tra il Sindaco 

e il Prefetto di Napoli; 

- è stato variato il bilancio provvisorio in corso di gestione ai fini dell’utilizzo dell’avanzo vincolato 

proveniente dall’esercizio 2019, Capitolo di Spesa 101500, Codice di Bilancio 12.04-

1.04.02.05.999, per garantire la realizzazione delle attività di cui al punto 1. che precede per un 

totale complessivo di € 152.800,00; 

- è stato autorizzato Autorizzare il Dirigente del Servizio Politiche di inclusione sociale ad 

assumere, con proprie determinazioni, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 

2020-2022 e del Piano Esecutivo di Gestione, gli impegni di spesa necessari alla realizzazione 

delle attività in questione; 

 

Considerato che:  

▪ come innanzi rappresentato, il Comune deve attivare idonea polizza fideiussoria di importo pari al 

finanziamento erogato, a garanzia del completamento delle attività stesse; 

▪ da verifica effettuata sul portale degli acquisti della Pubblica amministrazione 

www.acquistinretepa.it, risulta che non sono presenti convenzioni attive per la tipologia di servizi 

richiesti; 

▪ pertanto per l’acquisizione dei servizi in questione possa essere seguita la procedura prevista dall’art. 

36, comma 2, lett. a) del Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., anche 

in ossequio al principio di proporzionalità di cui all’art. 30, comma 1; 

▪ tuttavia, al fine di garantire il rispetto dei principi di correttezza, trasparenza, libera concorrenza e 

non discriminazione, atteso che il C.U.A.G., ha comunicato per le vie brevi che AssiTeca S.r.l. svolge 

attività di brokeraggio per il Comune di Napoli, con nota prot. n. PG/2020/769832 del 19/11/2020 si 

è proceduto a contattare detto brocker al fine di acquisire, entro il 24/11/2020, la migliore offerta tra 

almeno tre operatori economici, intesa quale costo più basso della polizza; 

http://www.acquistinretepa.it/


                         

 

▪ con messaggio PEC del 3/12/2020 AssiTeca S.r.l. ha fatto pervenire la nota assunta al protocollo 

dell’Ente con n. PG/2020/824494 del 10/12/2020 con la quale ha comunicato di aver interpellato, a 

seguito della richiesta di cui al precedente capoverso, le seguenti Società assicuratrici:  

1. AXA Assicurazioni S.p.A.  

2. Elba Assicurazioni S.p.A.  

3. TUA Assicurazioni S.p.A.  

4. SACE S.p.A.  

▪ a seguito di tale interpello la “Elba Assicurazioni” S.p.A. ha fornito la seguente quotazione:  

- durata: 1 anno senza rinnovi  

- somma garantita: € 152.800,00  

- tasso lordo: 1% da applicare alla somma garantita di € 152.800,00  

- premio lordo: € 1.528,00  

mentre le altre società non hanno rilasciato quotazione; 

▪ con il medesimo messaggio PEC del 3/12/2020 AssiTeca S.r.l. ha trasmesso, altresì, schema di 

polizza fideiussoria da sottoscrivere digitalmente tra le parti; 

 

Preso atto che: 

▪ l’offerta presentata da “Elba Assicurazioni” S.p.A. risulta essere l’unica presentata ed è in linea con 

le normali quotazioni di mercato in materia di polizze fideiussorie; 

 

Ritenuto, pertanto: 

▪ di affidare alla “Elba Assicurazioni”  S.p.A. -  P.IVA 05850710962 - R.E.A. 1878095, impresa 

autorizzata all'esercizio delle Assicurazioni con Provvedimento ISVAP n. 2610 del 3 giugno 2008, 

iscrizione Albo delle Imprese di Assicurazione n. 1.00167, polizza fideiussoria di importo pari al 

progetto approvato, a garanzia del regolare svolgimento delle attività progettuali di cui al Protocollo 

d'Intesa sottoscritto in data 11/09/2019 tra il Sindaco e il Prefetto di Napoli, finalizzato alla 

prevenzione e contrasto delle truffe agli anziani, per l’importo di € 1.528,00 I.V.A. compresa, 

impegnando la spesa sul Capitolo 101500, Codice di Bilancio 12.04-1.04.02.05.999; 

 

Dato atto che: 

▪ nei confronti della ditta individuata sono stati disposti i controlli di legge di cui all’art. 80 D. Lgs. 

50/2016 e che, nelle more dei riscontri da parte dei vari soggetti competenti, può disporsi 

l’affidamento ai sensi dell’art. 32, co. 8 del D. Lgs. 50/2016, come modificato dall'art. 4, comma 1, 

della legge n. 120 del 2020, 

▪ i servizi che si vanno ad affidare con il presente provvedimento figurano al numero 26 “Servizi 

assicurativi” della tabella B allegata alla Deliberazione di Giunta n. 288 del 30/04/2015, con la quale 

l’Amministrazione comunale ha provveduto ad individuare i lavori, i beni e i servizi acquisibili in 

economia; 



                         

 

▪ l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000, dell’art. 13, c. 1, lett. b) e dell’art. 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli 

Interni approvato con delibera C. C. del 28/02/2013 n. 4; 

▪ il presente provvedimento viene adottato nel rispetto ed in osservanza di quanto disposto all’art. 6 

bis della L. 241/90 che impone al Responsabile del procedimento, ai titolari degli uffici competenti 

per l’adozione di pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e provvedimento finale un 

dovere di astensione in caso di situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziale; 

▪ l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata della stessa 

dirigenza che l’adotta; 

▪ non sussistono situazioni di conflitto di interesse personale, o in riferimento al coniuge, a conviventi, 

parenti e affini entro il secondo grado, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90, come introdotto 

dalla legge n. 190/2012, e dell’art. 6 del DPR n. 62/2013; 

 

Visti: 

▪ l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

▪ l'art. 183 del D. Lgs. 267 /2000 che reca disposizioni in merito all'impegno di spesa. 

▪ la D.G.C. n. 146 del 10/03/2016 contenente le “linee guida per la stipula dei contratti pubblici”; 

▪ il “Codice di Comportamento del Comune di Napoli”, approvato con D.G.C. n. 254 del 24/04/2014 

e modificato con D.G.C. n. 217 del 29/04/2017; 

▪ il “Patto d’integrità per l’affidamento di commesse”, approvato con la D.G.C. n. 797 del 03/12/2015; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni illustrate in premessa e qui integralmente richiamate,  

 

1. Affidare alla “Elba Assicurazioni” S.p.A. - P.IVA 05850710962 - R.E.A. 1878095, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., i servizi 

assicurativi finalizzati a garantire, fino a concorrenza dell’importo del progetto, il regolare 

svolgimento delle attività progettuali di cui al Protocollo d'Intesa sottoscritto in data 11/09/2019 tra 

il Sindaco e il Prefetto di Napoli, finalizzato alla prevenzione e contrasto delle truffe agli anziani, per 

l’importo di € 1.528,00 I.V.A. compresa, alle condizioni di cui allo schema di polizza fideiussoria 

acquisito al Protocollo dell’Ente con n. PG/2020/824494 del 10/12/2020, allegato; 

 

2. Impegnare l’importo di € 1.252,46 oltre € 275,54per I.V.A. nella misura del 22%, per complessivi € 

1.528,00 sul Capitolo di Spesa 150003 Art 2, Codice di Bilancio 12.07-1.04.04.01.001; 

 



                         

 

3. Dare atto che: 

▪ ai sensi ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016, “il contratto è stipulato […] per 

gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”; 

▪ con nota prot. PG/2020/824325 del 10/12/2020, si è provveduto a dare preventiva comunicazione 

della procedura de qua al Direttore Generale e all’Assessore alle Politiche Sociali e al Lavoro. 

 

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che: 

 ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della L.190/12, 

non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedirne l'adozione; 

 l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività 

amministrativa ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 1 del 

citato decreto come modificato ed integrato dal D.L.. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 

213 del 07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2., lett. a) del Regolamento  del Sistema dei 

Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio  Comunale del  28/02/2013; 

 

                                                                                                      Sottoscritta digitalmente da 

                                                                                                          Il Dirigente 

                                                                                                       Dott.ssa Natalia D'Esposito 

 
 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, 

n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di 

Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 


		2020-12-14T12:59:17+0000
	NATALIA D'ESPOSITO




